
Regione Piemonte                           Provincia di Vercelli 

 
 

COMUNE DI BALMUCCIA 
*** 

ORDINANZA n. 1/2021        
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - CHIUSURA DI STRADA 

COMUNALE IN VIA ROMA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIABILITA’ 
 

VISTO l’art. 6, comma 4 lett. b), e comma 5, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, che conferisce ai comuni, con ordinanza, il potere di stabilire obblighi, 

divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle 

esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali della strada; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 16.06.2016 di conferimento al sottoscritto della responsabilità del servizio IV Viabilità e 

Trasporti, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388; 

 

DATO ATTO che il Comune di Balmuccia è sta attuando i “lavori di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica del Comune di 

Balmuccia” che prevedono la sostituzione delle attuali lampade con nuovi corpi illuminanti a LED e che per poter effettuare le lavorazioni è necessario 

utilizzare adeguati mezzi (piattaforma aerea) e sostare lungo la carreggiata della strada; 

 

CONSIDERATO che i summenzionati lavori di “lavori di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica del Comune di Balmuccia” 

interesseranno la seguente strada di competenza comunale: 

 Tratto di strada carrabile in via Roma dal civico n. 1 al civico n. 45; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla chiusura del tratto di strada comunale interessato dall’esecuzione dei lavori, al fine di garantire la 

pubblica incolumità e contemporaneamente consentire la celere esecuzione delle opere; 

 

CONSIDERATO che i lavori si svolgeranno nella giornata di mercoledì 3 febbraio 2021 e precisamente dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 

14:00 alle ore 17:30; 

 

VISTI gli artt. 5 - 6 e 7 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come modificati dalla legge n. 120/2010;  

 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, 

O R D I N A  

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, la chiusura del tratto di strada comunale interessato dai “lavori 

di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica del Comune di Balmuccia” per consentire l’esecuzione dei lavori stessi: 

 mercoledì 3 febbraio 2021, dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 circa; 

 

A V V E R T E 

 

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia e che pertanto la presenza nella zona indicata di 

veicoli non autorizzati comporterà la rimozione coatta dei veicoli stessi; 

- che avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte;  

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 

proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ed apposizione di segnaletica stradale di 

divieto di accesso e di transito. 

 

I contravventori saranno puniti a termine di legge. 
 

D I S P O N E 
 

La trasmissione della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Scopa. 

Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali previsti dal C.d.S. e dal relativo regolamento d’attuazione e 

pubblicata all’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza. 

Che le ditte esecutrici dei lavori dispongano idonea segnaletica al fine del rispetto della presente ordinanza. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 01 febbraio 2021 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

                   (Moreno UFFREDI)   


